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Введение

Актуальность темы исследования и степень её разработанности

Сегнетоэлектрические кристаллы широко применяются в акустике [1],

микроэлектронике [2] и оптике [3]. В последние годы бурно развивается

доменная инженерия [4] - область знаний, изучающая способы создания в

сегнетоэлектриках доменной структуры (ДС) заданной геометрии для

практических применений.

Одним из наиболее широко используемых сегнетоэлектрических

кристаллов является ниобат лития (LiNbO3). Хорошо разработанная

технология выращивания кристаллов методом Чохральского позволяет

получать высококачественные кристаллы ниобата лития конгруэнтного

состава (CLN) большого размера. CLN обладает высокими значениям

пьезоэлектрических и нелинейно-оптических коэффициентов [5] и высокой

температурой фазового перехода, что позволяет применять его для создания

различных устройств акустооптики, нелинейной и интегральной оптики [6].

Оптические волноводы создают в кристаллах CLN для применений в

области телекоммуникаций и интегральной оптики. Протонный обмен (proton

exchange, PE) один из широко распространённых достаточно простых методов

создания оптических волноводов в CLN [7]. В этом случае изменение

коэффициента преломления в приповерхностном слое пластины CLN

происходит за счет замены ионов лития на протоны. В качестве источника

протонов обычно используют бензойную кислоту. Для реализации мягкого

протонного обмена (soft proton exchange, SPE) в бензойную кислоту добавляют

бензоат лития, что замедляет процесс обмена и приводит к созданию

волновода с градиентом состава [8].

Создание регулярных доменных структур (РДС) в монокристаллах CLN

позволяет использовать эффект фазового квазисинхронизма [9] для

реализации генерации второй гармоники (ГВГ) и параметрической генерации
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света с рекордно высокой эффективностью. Хорошо разработанной методикой

создания РДС является приложение импульсов внешнего электрического поля

с использованием системы полосовых электродов, созданных с помощью

фотолитографии. В последнее время развиваются новые методы создания РДС

с помощью локального переключения поляризации сканированием

сфокусированным пучком электронов или ионов, а также приложением поля

проводящим зондом сканирующего зондового микроскопа. Следует отметить,

что важное практическое значение имеет создание оптических волноводов с

регулярной доменной структурой для преобразования длины волны

излучения, что требует исследования кинетики доменной структуры в

кристаллах PE CLN. Следует отметить, что низкая проводимость

модифицированного приповерхностного слоя PE CLN [10] затрудняет

экранирование деполяризующего поля при переключении поляризации. При

этом эволюция доменной структуры представляет собой сильно

неравновесный процесс, который рассматривается как аналог фазового

перехода первого рода. Создание оптических волноводов методом PE

приводит к формированию градиента состава в приповерхностном слое,

который создает «встроенное» электрическое поле, оказывающее

существенное влияние на кинетику доменной структуры. Кроме того,

приповерхностный слой является искусственным диэлектрическим зазором,

который уменьшает эффективность внешнего экранирования и приводит к

запаздывания экранирования деполяризующего поля. Исследование

особенностей эволюции доменной структуры при переключении поляризации

при неполном экранировании деполяризующего поля и наличии градиента

состава является важной фундаментальной задачей физики

сегнетоэлектриков.

Цели работы: Изучить формирование регулярной доменной структуры

и преобразование длины волны лазерного излучения в модифицированных

монокристаллах ниобата лития.
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Для реализации поставленных целей были сформулированы следующие

основные задачи:

1. Выявить и объяснить особенности аномального роста полосовых доменов

на полярной поверхности при переключении поляризации в

монокристаллах ниобата лития, модифицированных методом мягкого

протонного обмена.

2. Установить критерии контролируемого изменения пространственного

распределения состава в поверхностном слое для управления диапазоном

полей, в котором наблюдается аномальная кинетика доменной структуры

в модифицированных монокристаллах ниобата лития.

3. Выявить условия создания квазипериодических и регулярных полосовых

доменных структур в модифицированных монокристаллах ниобата лития.

4. Реализовать генерацию второй гармоники в ближнем УФ диапазоне в

монокристаллах ниобата лития, легированных магнием, с регулярной

доменной структурой, созданной методом сканирования

сфокусированным электронным пучком.

Объекты исследования.

Пластины конгруэнтного ниобата лития толщиной 0,5 мм, вырезанные

перпендикулярно полярной оси и отполированные до оптического качества, в

которых проведен мягкий протонный обмен длительностью от 12 до 72 часов

в бензойной кислоте с добавлением 3,0% бензоата лития при температуре

300°С.

Пластины конгруэнтного ниобата лития, легированного Mg с регулярной

доменной структурой, созданной облучением сфокусированным электронным

пучком Z- полярной поверхности, покрытой слоем фоторезиста.

Научная новизна работы:

1. Изучен эффект формирования и анизотропного роста полосовых доменов

на полярной поверхности одноосного сегнетоэлектрика с
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модифицированным поверхностным слоем в однородном электрическом

поле.

2. Изучен эффект аномального уменьшения пороговых полей формирования

и роста полосовых доменов на полярной поверхности одноосного

сегнетоэлектрика с модифицированным поверхностным слоем, вызванный

наличием градиента состава.

3. Продемонстрировано формирование квазипериодических полосовых

доменных структур, растущих от плоской доменной стенки в

модифицированных монокристаллах одноосного сегнетоэлектрика.

Теоретическая значимость проведенных исследований.

1. Продемонстрирована необходимость учета влияния градиента состава на

пороговые поля образования и роста доменов в кристаллах с

пространственно неоднородным составом.

2. Показано, что формирование структуры полосовых доменов в одноосном

сегнетоэлектрике при переключении в растущем поле может быть описано

в рамках модифицированной модели Колмогорова-Аврами.

Практическая значимость проведенных исследований

1. Исследованный анизотропный рост полосовых доменов открывает

возможности для изготовления регулярных доменных структур в

волноводах, созданных в монокристаллах ниобата лития методом мягкого

протонного обмена.

2. Контролируемое значительное уменьшение пороговых полей при

увеличении длительности протонного обмена представляет значительный

интерес для развития методов доменной инженерии в интегральной

оптике.

3. Получение излучения с длиной волны 374 нм методом генерации второй

гармоники в монокристаллах ниобата литиям с регулярной доменной

структурой с периодом 2 мкм, созданной методом сканирования

сфокусированным электронным пучком, представляет значительный
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интерес для генерации ультрафиолетового излучения.

Методология и методы исследования.

Систематические экспериментальные исследования доменной структуры

проводились с использованием современного высокоточного аналитического

оборудования. In situ визуализация эволюции ДС производилась при помощи

оптической микроскопии с использование высокоскоростной камеры.

Пространственное распределение ионов H+ в исследуемых пластинах

измерялось с помощью конфокальной микроскопии комбинационного

рассеяния света (КМКР). Неразрушающая визуализация ДС на поверхности

выполнялась сканирующей микроскопией пьезоэлектрического отклика

(СМПО). Визуализация доменов в объеме проводилась с использованием

КМКР и микроскопии генерации второй гармоники Черенкова (МГВГ). Для

создания изолированных доменов и доменных структур использовалось

локальное переключение поляризации зондом сканирующего зондового

микроскопа.

Достоверность полученных результатов обеспечивается применением

поверенных и калиброванных средств измерений, аттестованных методик

измерений, надежной статистикой экспериментов, применением современных

и независимых методов обработки экспериментальных данных, согласием с

результатами других авторов и непротиворечивостью известным физическим

моделям. Достоверность расчетов подтверждается обоснованностью

допущений, а также согласованностью с экспериментальными результатами.

Положения, выносимые на защиту:

1. Аномальный рост полосовых доменов на полярной поверхности при

переключении поляризации в монокристаллах ниобата лития,

модифицированных методом мягкого протонного обмена, обусловлен

неэффективным экранированием деполяризующего поля, вызванным

наличием диэлектрического зазора.

2. Аномальное уменьшение порогового поля зарождения и роста полосовых
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доменов в результате проведения мягкого протонного обмена обусловлено

формированием в приповерхностном слое связанного внутреннего

электрического поля, пропорционального градиенту состава.

3. Формирование квазипериодических доменных структур при росте

полосовых доменов от плоской доменной стенки обусловлено

электростатическим взаимодействием полосовых доменов с заряженными

доменными стенками.

4. Создание стабильной регулярной доменной структуры с периодом 500 нм

при локальном переключении спонтанной поляризации зондом

сканирующего зондового микроскопа при повышенной температуре 358 К

обусловлено ростом эффективности экранирования и уменьшением

пороговых полей.

5. Генерация второй гармоники излучения с длиной волны 373 нм в

легированном магнием ниобате лития с регулярной доменной структурой,

созданной сфокусированным электронным пучком, с нормированной

эффективностью 0,4%/(Вт∙см), обусловлена высоким совершенством

доменной структуры.

Апробация результатов.

Основные результаты работы были представлены на 5 российских и

международных конференциях и симпозиумах: 1) Международной

конференции “Исследование сегнетоэлектрических материалов российскими

учеными. Столетие открытия сегнетоэлектричества” (Екатеринбург, 2020),

2) XXII Всероссийской конференции по физике сегнетоэлектриков (ВКС-

XXII) (Екатеринбург, 2021), 3) Международной конференции «Современные

нанотехнологии» (IWMN-2022) (Екатеринбург, 2022), 4) Всероссийской

научной конференции с международным участием «Енисейская Фотоника –

2022» (Красноярск, 2022), 5) Международной конференции International

Symposium on Applications of Ferroelectrics (ISAF-PFM-ECAPD-2022) (Тур,

Франция, 2022).
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Соответствие паспорту научной специальности. Результаты,

представленные в диссертационной работе, соответствуют пункту №1

«Теоретическое и экспериментальное изучение физической природы свойств

металлов и их сплавов, неорганических и органических соединений,

диэлектриков и в том числе материалов световодов как в твердом, так и в

аморфном состоянии в зависимости от их химического, изотопного состава,

температуры и давления» Паспорта специальности 1.3.8. Физика

конденсированного состояния.

Публикации и личный вклад автора.

Основные результаты опубликованы в 8 печатных работах в том числе в

трех статьях в рецензируемых научных журналах, определенных Перечнем

ВАК РФ и входящих в международные базы цитирования Scopus и WoS, в

пяти тезисах международных и всероссийских конференций и разработана

одна программа для ЭВМ. Диссертационная работа выполнена с

использованием оборудования Уральского центра коллективного пользования

«Современные нанотехнологии» Института естественных наук и математики

УрФУ в рамках исследований, проводимых при поддержке РФФИ (грант 20-

32-90192 Аспиранты).

Основные результаты были получены лично автором или при его

активном участии. Выбор направления исследований, обсуждение результатов

и формулировка задач проводились совместно с научным руководителем д.ф.-

м.н., профессором В. Я. Шуром, и с.н.с. А. Р. Ахматхановым. Изготовление

образцов, переключение поляризации в однородном поле, визуализация ДС

методами оптической микроскопии и КМКР, исследование параметров ДС,

анализ и обработка результатов проводились лично автором. Локальное

переключение поляризации и визуализация ДС методом СМПО проводились

совместно с к.ф.-м.н., м.н.с. Б.Н. Слаутиным, м.н.с. Л.В. Гимадеевой и м.н.с.

А.С. Абрамовым. Визуализация ДС методом МГВГ проводилась совместно с

н.с. М. С. Небогатиковым и к.ф.-м.н., м.н.с. А.С. Слаутиной.
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Структура и объем диссертации

Диссертационная работа состоит из введения, пяти глав, заключения,

списка сокращений и условных обозначений и списка литературы. Общий

объем работы составляет 119 страниц, включая 65 рисунков, 1 таблицу и

список литературы из 170 наименований.
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1 Литературный обзор.

1.1 Доменная структура одноосных сегнетоэлектриков

1.1.1 Сегнетоэлектрики. Основные понятия.

Сегнетоэлектриком называется диэлектрик, обладающий в

определенном интервале температур спонтанной поляризацией,

ориентированной в двух или более направлениях, которую можно изменить

приложением внешнего электрического поля.

В одноосных сегнетоэлектриках наличие спонтанной поляризации

приводит к тому, что на полярных поверхностях возникают связанные заряды,

которые создают деполяризующее поле, которое стремится изменить

направление спонтанной поляризации и приводит к созданию доменной

структуры. Поле существующее в кристалле экранируется с помощью

нескольких механизмов экранирования, что приводит к его компенсации.

Полярная компонента локального электрического поля (Eloc.z), при его

приложении, пространственно не однородна и изменяющееся со временем

вызывает эволюцию доменной структуры в одноосном сегнетоэлектрике.

Данная компонента является суммой состоящий из следующих частей: (1)

внешнее поле (Eex.z), создаваемое приложением по средствам электродов

внешним источником, (2) деполяризующее поле (Edep.z), создаваемое

связанными зарядами на границах, (3) поле внешнего экранирования (Escr.z),

возникающие благодаря быстрому перераспределению зарядов на электродах,

(4) поле объемного экранирования (Eb.z), возникает из-за различных

сравнительно медленных процессов объемного экранирования (Рисунок 1.1б)

[11,12].

𝐸𝑙𝑜𝑐.𝑧(𝑟, 𝑡) = 𝐸𝑒𝑥.𝑧(𝑟, 𝑡) − [𝐸𝑑𝑒𝑝.𝑧(𝑟, 𝑡) − 𝐸𝑠𝑐𝑟.𝑧 (𝑟, 𝑡)] − 𝐸𝑏.𝑧(𝑟, 𝑡) (1.1)

𝐸𝑙𝑜𝑐.𝑧 (𝑟, 𝑡) = 𝐸𝑒𝑥.𝑧 (𝑟, 𝑡) − 𝐸𝑟𝑑.𝑧 (𝑟, 𝑡) − 𝐸𝑏.𝑧 (𝑟, 𝑡) (1.2)

где Erd.z (r, t) = Edep.z (r, t) – Escr.z (r, t) – остаточное деполяризующее поле.
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Существование остаточного деполяризующего поля вызвано неполной

компенсацией деполяризующего поля за счет внешнего экранирования,

благодаря существованию естественного или искусственного

диэлектрического слоя на поверхности сегнетоэлектрика. Кинетика

экранирования деполяризующего поля определяет эволюцию доменной

структуры при переключении поляризации.

1.1.2 Эволюция доменной структуры при переключении поляризации

При приложении внешнего электрического поля к монодоменному

сегнетоэлектрическому кристаллу можно выделить пять основных стадий

эволюции доменной структуры: (а) появление новых доменов, (б) рост в

полярном направлении, (в) боковой рост,

(г) коалесценция доменов и (д) самопроизвольное обратное переключение

после выключения внешнего поля [13,11] (Рисунок 1.1).

Рисунок 1.1 – Основные стадии эволюции доменной структуры при

переключении поляризации: (а) образование новых доменов, (б) рост в

полярном направлении, (в) боковой рост, (г) коалесценция доменов,

(д) самопроизвольное обратное переключение после выключения поля [14]

Исследование образования новых доменов при переключении из

монодоменного состояния чрезвычайно сложно, поскольку требует

визуализации появляющихся изолированных игольчатых нанодоменов с

заряженной доменной стенкой (Рисунок 1.1а). В реальности необходимо
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понимать, что единственный способ получить монодоменный кристалл это

охлаждение в постоянном электрическом поле с переходом через точку Кюри,

то есть температуру сегнетоэлектрического фазового перехода. Обычно, при

исследовании последовательно прикладывают импульсы с амплитудой

разного знака, при таком переключении наблюдаются остаточные

нанодомены [15].

При прямом прорастании игольчатые домены быстро прорастают в

полярном направлении (Рисунок 1.1б). Непосредственное наблюдение роста

домена сталкивается с экспериментальными трудностями и все еще плохо

изучено. Недавние исследования роста доменов на неполярном срезе при

локальном переключении позволили выявить механизм прямого прорастания,

представляющий собой генерацию ступеней на доменной стенке на

поверхности и движение заряженных кинков [16].

Стадия бокового роста, представляющая собой движение стенки в

направлении, перпендикулярном полярному, лучше всего изучена in situ

оптическими методами с высоким разрешением по времени (Рисунок 1.1в).

Форма растущих изолированных доменов зависит от условий переключения

[17-19]. Изменение величины приложенного поля и температуры,

модификация поверхностного слоя [20–22], и тип электродов [23], позволяют

создавать различные формы доменов, определяемые не только симметрией

кристалла, но и кинетикой роста.

Коалесценция представляет собой слияние доменов, когда

переключение поляризации близко к завершению (Рисунок 1.1г). Торможение

или остановка сближающихся доменных стенок, вызванная

электростатическим взаимодействием, приводит к существованию

остаточных изолированных доменов [20]. Кроме того, при слиянии

изолированных доменов в форме выпуклых многоугольников наблюдается

сверхбыстрое восстановление ориентации стенок. Процесс сохранения формы

обусловлен формированием короткоживущих быстрых доменных стенок [14].
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После отключения внешнего электрического поля может наблюдаться

спонтанное или самопроизвольное обратное переключение. В случае

обратного переключения возможно частичное или полное восстановление

исходной доменной структуры в связи с ростом доменов с исходным

направлением спонтанной поляризации или остаточных доменов

(Рисунок 1.1д) [24].

1.1.3 Экранирование деполяризующих полей

Деполяризующие поля в сегнетоэлектрических материалах могут быть

скомпенсированы с помощью различных механизмов внешнего и объемного

экранирования.

Внешнее экранирование возможно благодаря перераспределению

зарядов на полярных поверхностях.

В образцах со свободной не покрытой электродами полярной

поверхностью экранирование происходит за счет адсорбции ионов из внешней

среды или поверхностного пробоя, а в вакууме за счет эмиссии электронов

(Рисунок 1.2).

Рисунок 1.2 – Схематическое изображение механизмов внешнего

экранирования: (а) пробой во внешней среде или эмиссия электронов,

(б) поверхностная проводимость по боковым граням кристалла,

(в) перераспределение заряда на электродах

В сегнетоэлектрическом конденсаторе со сплошными электродами на

полярных поверхностях экранирование сопровождается током во внешней

цепи.
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Все рассмотренные механизмы не позволяют полностью заэкранировать

деполяризующее поле из-за наличия в любом сегнетоэлектрике собственного

или искусственного приповерхностного диэлектрического слоя [25]

(Рисунок 1.3). Пространственное разделение связанных и экранирующих

зарядов приводит к существованию остаточного деполяризующего поля,

экранирование которого происходит за счет медленных процессов объемного

экранирования.

Рисунок 1.3 – Распределение полей в сегнетоэлектрическом конденсаторе с

диэлектрическим слоем.

Объемное экранирование может быть вызвано: объемной

проводимостью, переориентацией дипольных дефектов, или инжекцией

носителей заряда из электродов через диэлектрический зазор (Рисунок 1.4).

Рисунок 1.4 – Схематическое изображение механизмов внутреннего

экранирования: (а) перераспределение заряда в объеме, (б) переориентация

дипольных дефектов, (в) инжекция носителей заряда через поверхностный

диэлектрический зазор
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Объемная проводимость в сегнетоэлектриках зависит от температуры и

может иметь электронно-дырочный и ионный характер [26]. В LN и

родственных ему кристаллах при высоких температурах собственную

проводимость обеспечивает диффузия ионов лития в каналах, образованных

кислородными октаэдрами, вдоль полярного направления.

Переориентация дипольных дефектов. В реальных сегнетоэлектриках

существуют дипольные дефектные кластеры [27,15], которые в LN состоят из

четырех вакансий лития и одного иона Nb на месте лития: [Nb4+
Li] = 4[V–

Li]

[28] (Рисунок 1.5).

Рисунок 1.5 – Схема конфигураций дипольных дефектов в CLN,

соответствующих направлениям поляризации (а) +Ps и (б) –Ps [28]


[…]


протонного обмена (а) – 48 ч, (б) –72 ч, 300°С, доля бензоата лития 3,0%.

Параметры сканирования: напряжение 200 В, температура 85°С

Проведенные исследования позволили выбрать оптимальные параметры

переключения: напряжение 200 В, температура 85°С, при использовании

которых удалось создать стабильную РДС с периодом 500 нм в образцах с

длительностью протонного обмена 48 и 72 часа (Рисунок 4.8).

Краткие выводы

На основе полученных результатов можно сделать следующие основные

выводы:

1. Показано, что локальное переключение поляризации проводящим

зондом СЗМ приводит к формированию доменов округлой формы.
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Установлено, что зависимость радиуса изолированного домена от

амплитуды переключающего импульса описывается в рамках

упрощенной модели, согласно которой доменная стенка

останавливается в месте, где поле, создаваемое зондом равно

пороговому полю.

2. Показано, что зависимость радиуса изолированного домена от

длительности переключающего импульса для длительностей менее

10 с является логарифмической, а для длительностей более 10 с –

линейной. Наблюдаемая особенность отнесена за счет изменения

формы доменов, вызванного переходом от стохастической к

детерминированной генерации ступеней на доменной стенке.

3. Показано, что при записи цепей изолированных доменов круглая

форма доменов искажается при расстояниях между точками

приложения напряжения (периоде) менее 500 нм. Размер доменов

уменьшается при дальнейшем уменьшении периода. Эффект

отнесен за счет уменьшения локального поля и частичного

обратного переключения, вызванного вкладом деполяризующего

поля, созданного соседним доменом.

4. Показано, что линейное сканирование проводящим зондом СЗМ с

напряжением на зонде более 150 В позволяет создавать стабильные

полосовые домены субмикронной ширины. При этом зависимость

ширины полосового домена от приложенного напряжения

описывается в рамках модели, которая использовалась для

описания зависимости радиуса изолированного домена от

амплитуды переключающего импульса.

5. Показано, что переключение поляризации при температуре 85°С

позволяет создавать стабильную регулярную доменную структуру

полосовых доменов с периодом 500 нм.
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5 Генерация второй гармоники в MgOСLN с РДС, созданной

сфокусированным электронным пучком.

Проводились исследования зависимости эффективности ГВГ от длины

волны накачки, температуры и угла поворота кристалла, а также однородность

по площади торца в монокристаллах, легированного магнием ниобата лития с

РДС с периодом 2 мкм созданной облучением полярной поверхности

сфокусированным электронным пучком.

5.1 Создание регулярной доменной структуры сфокусированным

электронным пучком

Исследовались образцы ниобата лития легированного Mg (MgOCLN) с

регулярной доменной структурой. Регулярная доменная структура (РДС)

создавалась облучением сфокусированным электронным пучком Z- полярной

поверхности пластин MgOCLN толщиной 1 мм, вырезанных перпендикулярно

полярной оси и отполированных до оптического качества. Перед проведением

облучения облучаемая Z- полярная поверхность методом центрифугирования

покрывалась слоем фоторезиста AZ nLOF 2020 (MicroChemicals, Германия)

толщиной 2 мкм. На противоположную Z+ полярную поверхность

магнетронным распылением наносился медный электрод толщиной 100 нм.

Период созданной РДС составлял 2 мкм при площади 1,5х0,5 мм2.

Рисунок 5.1 – Регулярная доменная структура с периодом 2 мкм на (а) –

Z- и (б) – Z+ полярных поверхностях. Выявлена селективным химическим

травлением. Оптическая микроскопия, темное поле
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Для создания РДС использовался сканирующий электронный микроскоп

Auriga Crossbeam Workstation (Carl Zeiss, Германия) c системой электронно-

лучевой литографии Elphy Multibeam (Raith GmbH, Германия). Ускоряющее

напряжение составляло 8 кВ, ток пучка 1,29 нА, скорость сканирования 0,52

мм/с, доза облучения 2,5 мКл/см2. После создания РДС входной и выходной

торцы кристалла полировались до оптического качества.

Оптические изображения созданной доменной структуры на обеих

полярных поверхностях представлена на Рисунке 5.1 Видно, что структура

является несквозной.

5.2 Измерение генерации второй гармоники

Для изучения генерации второй гармоники (ГВГ) линейно

поляризованное излучение накачки Ti:Sapphire лазера MBR-110 (Coherent,

США) мощностью 100 мВт фокусировалось линзой с фокусным расстоянием

30 мм.

Рисунок 5.2 – Схема экспериментальной установки для исследования

генерации второй гармоники в кристаллах с РДС

Диаметр перетяжки пучка составлял 30 мкм. Мощность сигнала ГВГ,

выделенного с помощью однополосного фильтра BrightLine 375/110 нм

(Semrock, США), измерялась фотодиодом S130VC (Thorlabs, США).

5.2 Особенности генерации второй гармоники

Измерение зависимости мощности ГВГ от длины волны накачки

(Рисунок 5.4 а) показало, что максимальная эффективность преобразования

наблюдается при 744 - 747 нм. Полная ширина основного пика на полувысоте

равна 4 нм, что указывает на высокую чувствительность процесса ГВГ к длине
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волны накачки. Нормализованная эффективность ГВГ в созданной регулярной

доменной структуре длиной 1,5 мм составила 0,3%/(Втсм).

Зависимость мощности ГВГ от положения фокуса излучения накачки при

перемещении вдоль Z координаты показала, что глубина РДС, в которой

происходит эффективная генерация второй гармоники, составляла около

300 мкм (Рисунок 5.4 б). Сравнение изображений доменной структуры,

полученных на противоположных полярных поверхностях (Рисунок 5.1),

позволило предположить, что регулярная доменная структура распадается на

глубине 300 мкм.

Температура фазового квазисинхронизма для длины волны накачки

747 нм составила 32°C (Рисунок 5.4 в), что близко к расчётному значению

47°C, полученному с использованием уравнения Селлмейера [175].

𝑛2(𝜆) = 1 +
𝐵1𝜆

2

𝜆2−𝐶1
+

𝐵2𝜆
2

𝜆2−𝐶2
+

𝐵3𝜆
2

𝜆2−𝐶3
(5.1)

где B1, B2, B3, C1, C2, C3 – коэффициенты Селлмейера, а λ – длина волны света,

проходящего через образец.

Использовались следующие коэффициенты Соллмейера, приведенные в

Таблице 1.

Таблица 1 – Коэффициенты Соллмейера для конгруэнтного ниобата

лития, легированного 5% MgO

Коэффициент Значение

B1 2.4272

B2 1.4617

B3 9.6536

C1 0.01478

C2 0.05612

C3 371.216
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Рисунок 5.3. – Теоретический расчет температурной зависимости длины

волны фазового квазисинхронизма для регулярной структуры с периодом

2 мкм в MgOСLN

Нормированная эффективность генерации второй гармоники в элементе

длиной 1,5 мм с учетом потерь за счет отражения составила 0,4%/(Втсм).

Поворот кристалла с РДС относительно оси Z при комнатной температуре

показал почти трехкратное увеличение мощности для угла 5 градусов

(Рисунок 5.4 г). Оценки показывают, что поворот РДС на данный угол

соответствует эффективному увеличению периода структуры на 8 нм.

(а) (б)

(в) (г)

Рисунок 5.4 – Зависимость мощности ГВГ от: (а) – длины волны накачки,

(б) – Z координаты пучка накачки, (в) – температуры, (г) – угла поворота

образца относительно оси Z. Длина волны накачки в (б-г) составляет 747 нм
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Таким образом впервые удалось получить излучение с длиной волны

373 нм методом генерации второй гармоники в кристалле легированного

магнием ниобата лития с РДС с периодом 2 мкм, созданной сканированием

сфокусированным электронным пучком.

5.3 Краткие выводы.

На основе представленных результатов можно сделать следующие

основные выводы:

1. Показано, что сканирование сфокусированным электронным пучком

позволяет создавать в MgOLN регулярные доменные структуры с малым

периодом (2 мкм), которые могут быть использованы для эффективной

генерации второй гармоники в объемном кристалле.

2. Установлено, что нормализованная эффективность генерации второй

гармоники в созданной регулярной доменной структуре длиной 1,5 мм

(без просветления) составила 0,3%/(Втсм).

3. Выявлено, что глубина регулярной доменной структуры, созданной

сканированием сфокусированным электронным пучком, в которой

происходила эффективная генерация второй гармоники, составила

около 300 мкм.

Основные результаты представлены в работах [A1, A4].
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Заключение

Проведенные исследования позволили сделать следующие основные

выводы

1. Показано что, аномальный рост полосовых доменов на полярной

поверхности при переключении поляризации в монокристаллах ниобата

лития, модифицированных методом мягкого протонного обмена,

обусловленный неэффективным экранированием деполяризующего

электрического поля, вызванным наличием диэлектрического зазора.

2. Показано, что аномальное уменьшение порогового поля образования

доменов после проведения мягкого протонного обмена обусловлено

формированием в приповерхностном слое внутреннего электрического

поля смещения, пропорционального градиенту состава.

3. Установлено, что самоорганизованное формирование квазипериодических

доменных структур при росте полосовых доменов от плоской доменной

стенки вызвано электростатическим взаимодействием доменов.

4. Показано, что переключение электрической поляризации зондом

сканирующего зондового микроскопа при повышенной температуре 358 К

позволяет создавать стабильную регулярную структуру полосовых

доменов с периодом 500 нм, что обусловлено ростом эффективности

объемного экранирования и уменьшением пороговых полей.

5. Установлено, что создание сфокусированным электронным пучком

регулярной доменной структуры с периодом 2 мкм в легированном

магнием ниобате лития позволило методом генерации второй гармоники

получить излучение с длиной волны 373 нм с нормированной

эффективностью 0,4%/(Вт∙см), что обусловлено созданием зонда из

электронов, локализованных в слое нанесенного на поверхность резиста.
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Перспективы дальнейшей разработки темы

Результаты, полученные в ходе проведенных исследований, будут

использованы для продолжения развития методов доменной инженерии при

создании регулярных доменных структур в оптических волноводах. Будут

разработаны методы создания оптических волноводов с регулярной доменной

структурой для преобразования длины волны с использованием фазового

квазисинхронизма. Оптические волноводы, изготовленные методом

протонного обмена в кристаллах ниобата лития, с прецизионной регулярной

доменной структурой будут использованы в устройствах квантовых

коммуникаций.
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Список условных обозначений и сокращений

α – вероятность зародышеобразования в α-модели теории К-А

β – плотность зародышей в β-модели теории К-А

λ – длина волны излучения

Δn – анизотропия показателя преломления при двулучепреломлении

ΔEloc.k – превышение локального поля над пороговым значением для

генерации ступеней

ΔEloc.st – превышение локального поля над пороговым значением для

генерации ступеней

ε0 – диэлектрическая проницаемость вакуума

εL – диэлектрическая проницаемость слоя

 – постоянная времени объемного экранирования

𝑣𝑘 – скорость движения кинков

µ – подвижность доменной границы

µk – подвижность кинков

σb – плотность заряда

𝜒(𝑖) – восприимчивости i-ог порядка

A – переключаемая площадь

APE – волновод с отжигом после протонного обмена

С – емкость

С(z) – Зависимость от глубины концентрации H+

CLN – конгруэнтный ниобат лития

dC/dz – приповерхностный градиент состав

dE/dt – скорость изменения поля со временем

Dk – коэффициент самодиффузии

dns/dt – скорость генерации ступеней

E – напряженность электрического поля

Eac – поле активации

Eb – внутреннее поле смещения

Ebscr – поле объемного экранирования
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Edep.z – деполяризующее поле

Eex.z – внешнее электрическое поле

Eloc.z – локальное поле на доменной стенке

Escr.z – поле внешнего экранирования

Eth – пороговое поле переключения поляризации

Eth.k. – пороговое поле для движения кинков

Eth.st – пороговое поле для генерации ступеней

Erd –остаточное деполяризующее поле

HISoPE – мягкий протонный обмен с высоким изменением показателя

преломления

ITO – оксид индия-олова

Jh – поток частиц

�⃗� – волновой вектор

L – толщина диэлектрического слоя

LB – бензоат лития

LN – ниобат лития LiNbO3

ns – концентрация ступеней

MgOLN – LN, легированный 5 мол.% оксида магния

n – показатель приломления

PE – протонный обмен

PPLN – ниобат лития с регулярной доменной структурой

PS – вектор спонтанной поляризации

RT – комнатная температура

Rtip – радиус закругления зонда

RPE – обратный протонный обмен

TC – температура сегнетоэлектрического фазового перехода

t0α, t0β – характерные времена в α и β-модели К-А

Utip –напряжение приложенное к зонду

SPE – мягкий протонный обмен

АСМ – атомно-силовой микроскоп
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ГВГ – генерация второй гармоники

ДС – доменная структура

ЗДС – заряженные доменные стренки

К-А – теория Колмогорова-Аврами

КМКР – конфокальной микроскопии комбинационного рассеяния

МГВГ – микроскопии генерации второй гармоники типа Черенкова

РДС – регулярная доменная структура

СЗМ – сканирующая зондовая микроскопия

СМПО – силовая микроскопия пьезоэлектрического отклика

СЭМ – сканирующая электронная микроскопия
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