ОТЗЫВ НАУЧНОГО РУКОВОДИТЕЛЯ

о работе Савельева Евгения Дмитриевича над диссертацией ФОРМИРОВАНИЕ РЕГУЛЯРНОЙ ДОМЕННОЙ СТРУКТУРЫ И ПРЕОБРАЗОВАНИЕ ДЛИНЫ ВОЛНЫ В НИОБАТЕ ЛИТИЯ, МОДИФИЦИРОВАННОМ МЕТОДОМ ПРОТОННОГО ОБМЕНА

представленной на соискание ученой степени
кандидата физико-математических наук по специальности
1.3.8. – Физика конденсированного состояния

Савельев Евгений Дмитриевич в 2016 г. получил диплом бакалавра по направлению «Нанотехнологии и микросистемная техника», а в 2018 диплом магистра по направлению «Нанотехнологии и микросистемная техника». С 2018 г. является сотрудником отдела оптоэлектроники и полупроводниковой техники НИИ физики и прикладной математики Института естественных наук и математики. В 2018 г. он поступил в аспирантуру на кафедру физики конденсированного состояния и наноразмерных систем ИЕНиМ УрФУ.

Тематика научно-исследовательской работы Савельева Е. Д. связана с исследованием эволюции доменной структуры при переключении поляризации в монокристаллах ниобата лития с поверхностным слоем, модифицированным методом мягкого протонного обмена и генерацией второй гармоники в монокристаллах ниобата лития, легированного магнием, с регулярной доменной структурой, созданной облучением сфокусированным электронным пучком.

Савельев Е. Д. впервые изучил аномальный рост полосовых доменов на полярной поверхности при переключении поляризации в монокристаллах ниобата лития, модифицированных методом мягкого протонного обмена. Выявлена зависимость аномально низких значений пороговых полей образования доменов от длительности протонного обмена. Продемонстрировано формирование квазипериодических доменных структур при росте полосовых доменов от плоской доменной стенки. Аномальное уменьшение пороговых полей в результате проведения мягкого протонного обмена объяснено за счет формирования связанного внутреннего поля, вызванного наличием градиента состава. Было показано, что величина градиента состава в приповерхностном слое линейно растет с увеличением длительности процесса протонного обмена, что приводит к уменьшению порогового поля. Создана стабильная регулярная доменная структура с периодом 500 нм локальным переключением поляризации. Впервые получено излучение с длиной волны 374 нм методом генерации второй гармоники в кристалле легированного магнием ниобата лития с регулярной доменной структурой с периодом 2 мкм, созданной сканированием сфокусированным электронным пучком. Полученные Савельевым Е. Д. результаты

могут быть использованы для развития методов доменной инженерии при создании интегрально-оптических устройств.

За время работы над диссертацией Савельев Е. Д. освоил ряд современных исследовательских методик, реализованных на высокотехнологичном оборудовании, что позволило самостоятельно провести уникальные комплексные исследования.

Диссертационная работа выполнена с использованием оборудования Уральского центра коллективного пользования «Современные нанотехнологии» ИЕНиМ УрФУ в рамках исследований, проводимых при поддержке РФФИ (грант 20-32-90192/20 Аспиранты).

Основные результаты исследований опубликованы в 8 печатных работах, в том числе в 3 статьях в рецензируемых научных журналах и в 5 тезисах международных и всероссийских конференций, а также представлялись на конференциях лично.

Все приведенные в диссертационной работе результаты получены Савельевым Е. Д. лично или при его активном участии. При работе над диссертацией Савельев Е. Д. проявил себя активным исследователем, способным успешно и эффективно работать как самостоятельно, так и в команде.

Диссертационная работа соответствует специальности 1.3.8. Физика конденсированного состояния и удовлетворяет требованиям, предъявляемым к кандидатским диссертациям, а Савельев Евгений Дмитриевич заслуживает присуждения ученой степени кандидата физико-математических наук.

18.05.2023

Шур Владимир Яковлевич

доктор физико-математических наук, профессор,
главный научный сотрудник отдела
оптоэлектроники и полупроводниковой техники
НИИ физики и прикладной математики Института
естественных наук и математики ФГАОУ ВО
«Уральский федеральный университет имени
первого Президента России Б.Н. Ельцина»
620002, г. Екатеринбург, ул. Мира, 19
+7(343)3899568
e-mail: vladimir.shur@urfu.ru